(Arch. Vat., Pio 123, f. 166. Copie.)

*Reverende et Illustrissime Domine.* Dopo la ritornata con le mani vote del Sanga, non ho scritto a V. S., et l'ultime mie furono di 9, et con esse mandai lettere di Roma dirette a Bernardo Canigiani a Parigi, con ordine le mandasse per la prima commodità senza spesa.

— (Nouvelles d'Italie : accord du Pape avec les Colonna ; assauts inutiles donnés à Crémone.)

---

**88.** — Bref de Clément VII à François I<sup>er</sup> (Rome, 18 septembre 1526).

*Il lui recommande Guillaume du Bellay, seigneur de Langey, qui vient d'arriver à Rome et qu'il renvoie en France afin d'exposer au Roi l'état misérable de l'Italie et de réclamer son secours.*

(Paris, Arch. Nat., L 357, n° 77. Original parchemin. Traces du sceau du Pêcheur au dos.)

Au dos, de la même main :

Carissimo in Christo filio nostro Francisco, Regi Franco-  
rum Christianissimo.

Clemens PP. VII.

Carissime in Christo filii noster, salutem et apostolicam benedictionem. Nihil expectare potuimus a tua Serenitate optatius quam quod ea mitteret hominem sibi fidum, prudenter, strenuum, qui et ad Nos de sua optima erga Nos voluntate recentem nuncium afferret, et res Italiae quo in statu sunt, presens ipse specularetur, quanquam de benivolentia tua erga Nos nullo nuncio egebamus. Non enim dubitamus quin tu erga Nos eo animo esses quo erga Pontificem tui honoris,

nominis, dignitatis amantissimum esse deberes. De toto quidem belli et rerum nostrarum statu atque de eo bello quod, etsi communis Italiae et christianitatis commodi causa sumptum est, maxima tamen ex parte ad amplitudinem quoque tuam conservandam et pignora tua tibi recuperanda est susceptum, gratissimum Nobis fuit dilectum filium Gulielmum Bellarium, dominum Langerii, tue Serenitatis a cubiculo, hominem omnibus virtutum ornamentis præditum, fieri spectatorem. Huius enim diligentia, industria, probitas maxime Nobis fuit voluptati, qui, rebus omnibus et apud Venetos et penes Nos perspectis, quanquam tuam iussionem revertendi expectaturus erat, tamen, nostro hortatu et iussu, qui hoc maxime voluimus, sibi ad te redeundum existimavit, in hoc quoque tibi deservire se reputans, si matura nostra ad te mandata desideriaque referret. Quo cum homine tuæ Serenitatis fidelissimo, Nobis probatissimo, ample et largiter locuti sumus quæ eum voluimus ad te perferre. Quæ cuiusmodi sint quoniam ex illo plene intellecturus es, non necesse existimavimus omnia esse scribenda. Duo tamen nostris litteris tibi significanda speciatim duximus, unum est quod rebus Italiae aliquanto imbecillioribus quam ut ille tanti belli pondus ferre evolvereque possint, nisi Serenitas tua acrius in causam curamque incubuerit, graviter pertimescendum est ne contra eveniat quam a Nobis fuit designatum. Cum enim homines, victoriæ fiducia elatos et aliena nimium appetentes, ad æquas pacis conditiones adducere studeamus, si illi bello non inferiores extiterint et arma nostra contempserint, ad maiorem arrogantium et cupiditatem profecto incendentur, quorum deinde animos et spiritus neque tu neque Nos poterimus reprimere. Alterum est quod, cum Nos in tuo amore et coniunctione potissimum statuerimus requiescere simusque tibi perpetuo fidelis amicitiae vinculo ita coniuncti futuri, ut nemini unquam Galliæ Regi quisquam Romanus Pontifex, quæcumque futura est nostra auctoritas, existimatio, dignitas, ea tibi tota profutura est. Quem Nos animum erga te etsi publico christianitatis bono præbituri sumus, tamen magna in eo etiam vis est amoris erga te nostri, quem toto corde receptum perpetuo retenturi sumus. Qua propter quid

ad te pertinet nostram existimationem tueri facile ipsem est potes cognoscere. Hæc siquidem duo quanti momenti apud animum tuum esse debeant ut cogitare velis valde Serenitatem tuam rogamus. Sed de his et de aliis ad idem pertinentibus Serenitas tua ipsum Gulielmum audiet loquentem et animum omnem nostrum plane tibi exponentem, cui te fidem habere volumus. Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris. Die xviii. Septembris M.D.XXVJ. Pontificatus nostri Anno Tertio.

Ia. Sadoletus.

Dans le même fonds L. 357 des Archives Nationales, n° 78, se trouve un autre bref du même jour, adressé à Duprat, pour lui recommander le même du Bellay. C'est également un original parchemin, avec traces du sceau du Pècheur au dos. Incipit : « Singulæri animi nostri cum letitia — . »

---

**89.** — Bref de Clément VII à Louise de Savoie (Rome, 18 septembre 1526).

*Il lui recommande Guillaume du Bellay.*

(Arch. Vat., Arm. XLIV, t. IX, Brevia ad Principes, f. 320. Minute.)

Matri Regis Christianissimi.

Dilecta in Christo filia, salutem etc. Gratæ semper Nobis Nobilitatis tuæ litteræ sunt, quæ ad Nos perferunt amoris sui erga Nos significationem ; hæc vero quæ dilectus filius Gulielmus Bellaius, dominus Langerii, attulit, etiam gratissimæ, nam et manu tua scriptæ sunt et earum sententiam ac tuum in Nos animum ipse Gulielmus prudentissime atque accommodatissime suo sermone prosecutus est ; quem nos hominem, ut potuimus perspicere, omni virtute et prudentia et probitate preditum, libenter audivimus, eique vicissim exposuimus omnem animum nostrum, ut is ad te referret, qui, cum res omnis Italiæ totumque belli statum præsens perspexerit, erit non solum animi nostri relator, sed sui etiam testis. Hortamur

Nobilitatem tuam in Domino ut ei, nostras commissiones exponenti ac animum nostrum de promissi nostri fide atque constantia erga venerabilem fratrem A., archiepiscopum Senonensem, plane declaranti, fidem tam habeat quam suo fidelissimo homini et in omni re diligentissimo habere debet, ac in illis quę viderit ad communem nostrum et filii sui Christianissimi honorem pertinere, in his suam omnem auctoritatem et studium ut res bene procedere possint, adhibeat, quod erit et virtuti tuę et dignitati et desiderio nostro maxime opportunum. Datum Romę, etc. die xvij. Septembris M.D.XXVJ. Anno Tertio.

Au dos, d'une autre main (celle de Sadolet) :

Anno Tertio

1526

Septembr. xvij.

Dne Engolismen. responsio ad eius litteras a Langerio allatas.

Sad.

Résumé dans Balan, *Monum, saec. XVI.*, n° 182.

---

90. — Giberti à Sanga et à Gambara (Rome. 20 septembre 1526).

*Récit de l'attentat des Colonna. Conduite à tenir si François I<sup>e</sup> persiste à demander l'octroi des décimes. Pourquoi Charles-Quint semble-t-il se rapprocher de lui?*

(Arch. Vat., Pio 123, f. 9<sup>r</sup>. Copie.)

Haverei voluto un pezzo avanti partir per l'estero, si cominciò a scrivere al magnifico m. Roberto che le cose qui havevano cominciato a pigliare mal camino, perchè si scuopriva che le cose che havevamo noi erano ben dal principio assai, ma, perchè l'ha sapute mal governare, si riducevano quasi in niente, et poi per quello si mandò a dire a posta per voi, e non è mai stato scritto lettera da me, che non ve l' habbi pro-

testato che, se non si pigliava altro vento, ogni cosa andava in rovina ; — .

— (Long récit de l'attentat des Colonna.)

(f. 19) S. Santità — (f. 19<sup>v</sup>) ne mandarà più largamente la volontà sua per Paulo d'Arezzo, il quale partirà domani per costì et per passare in Spagna, contentandosene il X<sup>mo</sup>. —

(f. 20<sup>v</sup>) Se il X<sup>mo</sup> persevererà di volere le decime, vedete che sia contento lassarli xx<sup>m</sup> il mese, et per più tempo che si potesse, sotto colore delle gravezze passate e della spesa ne correva ; quando no, venitene ad una certa somma, et, quietando quelli havete havuto, fate il meglio che si può, et, se stessino duri, N. S<sup>e</sup> saria contento darlevi liberamente, purchè siano in animo di volere perseverare in grossa somma non aspettando la tregua. Però governatela di sorte o che se ne cavi al presente buona utilità, dandola, o, se si darà (1) liberamente, sia per effetto che lo meritì, o vero s irisservi a tempo che possi servir meglio alli nostri et loro bisogni. Ma quanto più si potrà haver noi in mano, tanto è meglio. Et, se fosse alcuno che volesse dire che, havendo dato il X<sup>mo</sup> li vinti mille per la impresa del Regno, si doveva incominciare a fare o *saltēm* tener qui tante genti che non si fusse stati a discretione, se gli potria molto ben rispondere li xx<sup>m</sup> esser differentia ad haverli costì in mano nostra, o qui, dove non era molto da valersene di contanti ; e poi sono cresciuti tanti disordini in Campo che bisognava aumentare le spese di sorte che ogni cosa se ne portava Lombardia, et li pagamenti del X<sup>mo</sup> erano tanto addietro che bisognava sempre supplire a noi, come sapete. Credo haver detto tanto che restarete stracco voi di leggere, non che io di scrivere, et pur anche io credo haver lasciato un passo, che non ha havuto Cesare sin qui pensiero d'accordarsi, hora col X<sup>mo</sup> non stando tanto sul tirato, voi avvertiate S. M<sup>ta</sup> Christianissima donde possi venire questa carità, et che non lo farà per altro, se non per sfogarsi meglio contro nemici di quella, ciò è Venetiani et noi, levato che si havesse l'obietto et impedimento di S. M<sup>ta</sup>, et che poi durerà

(1) Par erreur, dans le manuscrit : « daià ».

tanto in l'amicitia di Cesare quanto harà fatto il suo bisogno : et, se pure il Re si mostrasse inclinato e non si potesse rimuovere, non credemo sia per haver minor cura dell' interesse d'Italia et di N. S<sup>e</sup> per questa tregua, — .

---

**91.** — Acciaiuoli à Gambara (Blois, 21 septembre 1526).

*Nouvelles plaintes sur la négligence des Anglais  
et des Français.*

(Arch. Vat., Pio 123, f. 167. Copie.)

*Reverende ac Illustrissime Domine.* Sarà con questa un' altra mia del 7, sopratenuuta per mancamento di apportatore. Sono dopoi di 16 comparso di V. S. le lettere per Roma, come ne ordina quella per le sue et rissigillate, et per il primo spaccio si mandaranno con le mie. Ho visto il precedente discorso di V. S. et le buone offerte del R<sup>mo</sup> Eboracense, che Dio lo benedica, chè veramente par nato proprio per la salute et liberamento d'Italia, et difesa della Sede apostolica. Siamo sì obligati *super vires nostras*, et, se va continuando, farà gran favore all' impresa nostra, quando non desse mai altro che parole, et ci terrà in tanta speranza che prima ci metteremo a crepare e deporre sino alla vita che abbandonarci, per far honore alla sua dimostratione. Sarà contenta tenerla V. S. in questa buona volontà e dispositione, acciò possiamo qualche volta godere le sue fatiche. Questi disegni del parentato col X<sup>mo</sup> mi par cosa tanto sproporzionata che non posso credere non vogliano ciurmare l'un l'altro, et che nè l'un nè l'altro ci habbia fantasia (1), perchè il X<sup>mo</sup> pigliando la principessa non può mai fare o pensare di far accordo con Cesare, nè di riavere li figliuoli, et il Re anglo non credo gli la offri per dargliela, ma per haver cagione, non la pigliando, di non entrare in Lega ; il che facilmente credo, per sapere che Cesare gli offerirà partiti grandi molto al Re anglo, et persuadesi gua-

(1) Dans le manuscrit, par erreur sans doute : « fanteria ».

dagnarlo ogni modo, nè lascia indietro alcuna cosa per assicurarsene, e se ne vede qualche inditio di farlo credere, et questo è che Inigo (1) venga et sia lasciato passare. Non è buono segno, et l'huomo che andò a fare l'intimatione non è mai ritornato, perchè sotto colore vogliono prolongare insino al verno, et poi assettarsi con chi meglio li parerà.

Meravigliomi che questa M<sup>a</sup> e questi Signori del Consiglio non habbino mandata la facoltà di poter concordare li capitoli nel magnifico loro ambasciatore, perchè restorono di mandarlo, ma si governano in le cose loro con tanta longhezza, che mai fanno alcuna cosa in tempo, et il Gran Cancelliere ci disse di mandarlo ad ogni modo, et noi lo ricordaremo.

Se io dissi a V. S. che destramente tentasse se tal negotio si poteva rimetter qui, lo feci per commissione del Gran Cancelliere, che forsi desidera del medesimo fumò che di costà si cerca, et, per trovarsi qui Battoniense, huomo di grand'autorità, penso che fusse facile per fargli questo honore, ma non me la commisse però in modo che dovesse seguire per necessità nè havesse ad interrompere per questo la conclusione, et forsi il non haver mandato il mandato all'ambasciatore potria esser fatto per questa causa. Però V. S., per quanto a lei s'aspetta, non si tiri indietro di legare et concludere costì, quando si habbi a venire in termine di dargli la sua perfectione. Delli due partiti offerti, non ho commissione di restringere o inclinare più all'uno che all'altro, ma la ragione mi detta che *potius ad pecunias animum adigamus* che all'altro, et manco si errerà, perchè con quelli sosteniamo l'impresa di Lombardia, et con l'altro partito moriamo di stento et rovviniamo.

— (Nouvelles d'Italie et de Hongrie.)

Eromi scordato rispondere alla richiesta mi fa V. S. per la licenza di don Inigo per parte del R<sup>mo</sup>. Quella li può fare sicura fede che, per conoscere con S. S<sup>ra</sup> R<sup>ma</sup> affitionata a N. S<sup>e</sup> et tanto inclinata alla quiete universale della christia-

(1) Don Inigo de Mendoza, évêque de Burgos, ambassadeur de Charles-Quint en Angleterre.

nità, che, se quella non credesse le sue commissioni paterne produrre qualche buon frutto, non ne faria instantia. Però io ne farò quell' opera et diligentia che S. S<sup>ra</sup> R<sup>ma</sup> desidera et ricerca, et, perchè mons. Battoniense si è inviato verso Parigi per attendere li la Corte, che vi sarà fra dieci giorni, mi riserverò a parlare con S. S<sup>ra</sup> et ne farò quanto quella ne cometerà.

Questo giorno ho lettere di 27 agosto del Nontio di Spagna, della quale sarà copia con questa. V. S. vedrà quanto si è fatto per la intimatione (1), et questa M<sup>ta</sup> ha lettere ancora dal suo ambasciatore, che dicono il medesimo, et aspettavano la risposta tra due giorni.

Havendo più volte fatto instantia a questa Christianissima M<sup>ta</sup> et alli Signori del Consiglio che dovessino rompere la guerra, secondo l'obligatione, et hora novamente pregato et importunato del medesimo, per non trovar più fruttuoso rimeedio alle cose d'Italia, chè quella S. M<sup>ta</sup> due giorni sono ce lo promise assicuramente, et hoggi havendo havuto le lettere di Salviati repetendo noi il medesimo, in nostra presentia commise a mons. d'Autrech (2) governatore di Ghienna, et a mons. di Vandomo (3), governatore di Picardia, che subito facessino retirare li mercanti et mandassin le genti d'armi alli confini, et rompessino la guerra, la quale non credo sia per fare grand' assalto, ma tenere gl' inimici in travaglio, et la spesa, perchè a tempo nuovo promette uscire in campagna, et fare mirabilia.